²³ Francis de Marchia, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, qu. 16, « Utrum angelus per se sit in loco vel tantum per accidens », 63-64, pp. 96-97-98. « 63. Et ideo dicitur aliter, videlicet quod angelus movetur motu continuo et in tempore nostro, licet in minori tempore et in minori quam corpus aliquid posset moveri. Hoc tamen videre est difficile, cum angelus sit indivisibilis, non habens partem et partem. Et ideo ad huius evidentiam praemitto duas distinctiones. Prima est quod aliquid esse divisibile potest esse dupliciter : aliquid est divisibile formaliter, sicut est quantitas et omne quod est in quantitate ; et aliquid est divisibile non formaliter, sed causaliter tantum, videlicet quantum ad effectum, puta quia potest facere effectum aliquem divisibilem. Et sic angelus est divisibilis, videlicet virtualiter sive causaliter in ordine ad effectum, licet sit indivisibilis formaliter. Potest enim facere effectum divisibilem [...]. Motus autem est effectus divisibilis ».

3. *Le secret des anges, au croisement entre théologie, philosophie naturelle et mathématiques : la défense du continu dans la tradition d'angéologie mathématique, de Duns Scot à Grégoire de Rimini*

Le secret des anges mobiles reste bien gardé et provoque une intégration conjointe de la philosophie naturelle, la géométrie et les mathématiques, au sein des *Commentaire des Sentences* du XIV^e siècle. Jean Duns Scot le premier, recourt à Euclide et développe les *rationes mathematicae* qui doivent surtout prouver que le continu n'est pas composé d'indivisibles, contrairement à ce que défendent les indivisibilistes²⁴.

À sa suite, Grégoire de Rimini, dans son livre II de son *Commentaire des Sentences*, met en évidence les contradictions de la position indivisibiliste, à partir de neuf raisons mathématiques²⁵. Premièrement, si une grandeur telle qu'une ligne était composée d'indivisibles, les ordres des grandeurs continues ne seraient plus respectés. Le point serait plus grand que la ligne. Par exemple, dans un triangle isocèle (doté de deux longueurs de 15 points nommés de part et d'autre du triangle, B, C, D jusqu'au point S, où les longueurs concourent, et d'une base de 6 [AA]), si l'on retranche des longueurs [AS] et donc de la base [AA], deux points, alors A et A, de part et d'autre de la base du triangle, seront distants de 4 points, B et B de 3, C et C de 2, D et D de 1. Aux points E, l'écart sera de moins d'un point, ce qui est impossible. Grégoire de Rimini confond ainsi les points et ce que nous appellerions aujourd'hui les centimètres.